

Bilag S



Naalakkersuisoq for Finanser, Råstoffer og Udenrigsanliggender

Dato: 15. november 2015

J.nr.: 01.31.11-00015

Indkaldelse til samråd med Finans- og Skatteudvalget mandag den 16. november 2015, kl. 12.00 i mødelokale 1.

I medfør af § 19 i Inatsisartuts forretningsorden indkalder Finans- og Skatteudvalget hermed Naalakkersuisoq for Finanser, Råstoffer og Udenrigsanliggender til samråd vedr. Forslag til Finanslov for 2016. (EM2015/7).

Finansudvalgets bemærkninger og spørgsmål:

Hermed fremsendes Finansudvalgets supplerende spørgsmål og bemærkninger til Finanslovsforslag 2016. Spørgsmålene er primært baseret på Finansudvalgets møde med repræsentanter fra AK, NPK, PPK, IMAK og ASG omkring planerne om fremrykning af beskatning af pensionsindbetalinger. Udvalget vedlægger de informationer vi har fået og stiller på den baggrund følgende spørgsmål:

Hvordan stiller Naalakkersuisut sig overordnet til de bekymringer fagforeningerne gør sig?

Er det korrekt at Naalakkersuisut planlægger at holde den enkelte der ikke kan udnytte sit personfradrag skadesløs ved at udbetale et beløb svarende til skatteværdien af det uudnyttede personfradrag en gang årligt i forbindelse med den årlige skatteopgørelse? Hvis ja: det virker som en løsning der vil belaste den enkelte pensionists likviditet negativt i løbet af året – hvad er Naalakkersuisuts kommentarer til dette?

Deler Naalakkersuisut fagforeningernes opfattelse af at værdien af et uudnyttet skattefradrag vil ligge omkring 2000 kroner månedligt for den enkelte pensionist?

På hvilken måde arbejder Naalakkersuisut på, at den kommende reform bliver administrativt nem at benytte for såvel borgere, kommunerne og Selvstyret?

Hvor mange skatteindtægter mister vi i dag på at pensionister forlader landet? Er dette sammenholdt med hvor mange udgifter samfundet samtidigt sparer ved fraflytningen?

Kan Naalakkersuisut bekræfte at de deler Deloitte's beregning om, at samfundet vil miste store skatteindtægter på hver af de pensionister der bliver i landet, set over et arbejdsliv, hvis beskatningen fremrykkes?

Fastholder Naalakkersuisut at det er en gevinst for hhv. landskassen, samfundet og den enkelte pensionist, hvis planerne om en fremrykning af pensionsbeskatning gennemføres.

Naalakkersuisut bedes forholde sig til notatet om konsekvensberegninger af regelændringer for pensioner, udarbejdet af Deloitte. Særligt ønskes en vurdering af de 4 scenarier der beskrives og et svar på følgende:


- Vil det fremover være muligt at trække skatteindbetalingerne fra pensionsordningen?
- Bortfalder PAL skatten når de nye regler indtræder?

Hvilke overvejelser gør Naalakkersuisut sig om konsekvenserne for rekruttering og fastholdelse efter ikrafttræden af de nye regler?

Udvalget påregner at stille opfølgende spørgsmål under samrådet.

Udvalget har som målsætning, at et samråd i videst mulige omfang skal tage form af en politisk drøftelse imellem medlemmet af Naalakkersuisut og udvalget – typisk om prioriteringer og målsætninger. Ved den mundtlige drøftelse bør så vidt muligt benyttes frit foredrag. Udvalget ønsker endelig at modtage et notat på grønlandsk og dansk om foranstående spørgsmål i forlængelse af samrådet. Notatet bedes sendt elektronisk til saam@ina.gl senest umiddelbart efter samrådet. Såfremt notatet medbringes og anvendes under samrådet bedes en kopi givet til udvalgets tolk og udvalgssekretær umiddelbart ved samrådets begyndelse.

Med venlig hilsen



Jens Immanuelson
Formand for Finans- og Skatteudvalget